[image: image1.png]

               МУ «Отдел образования исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района»

——— ( ———

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль

районы башкарма комитеты

мәгариф бүлеге» муниципаль учреждениесе

П Р И К А З     № 449     Б О Е Р Ы К

                                                                      от  20.09.2016.

О проведении муниципального конкурса

проектов учащихся начальных классов «Волшебный мир воды»,
посвящённого году водоохранных зон в Республике Татарстан

     С целью привлечения внимания детей к вопросам сохранения и восстановления водных объектов, формирования осознанно-правильного, бережного отношения к природным ресурсам
приказываю:

1.Провести муниципальный конкурс проектов учащихся начальных классов «Волшебный мир воды», посвящённый году водоохранных зон в Республике Татарстан.
2.Утвердить Положение о конкурсе (приложение1).

3. Утвердить комиссию жюри конкурса (приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста Хайруллину Р.Х.

Заместитель руководителя

исполнительного комитета-

начальник  отдела образования

исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района РТ                                   Н.К.Ахметзянов
Положение

муниципального  конкурса  проектов
учащихся начальных классов «Волшебный мир воды»,
посвящённого году водоохранных зон в Республике Татарстан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  положение определяет  статус, цель и основные задачи исследовательских работ  и проектов  младших школьников, порядок его организации, проведения, подведения итогов конкурса и награждения победителей.

1.2. Организация и проведение Конкурса строится на принципах патриотизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, гражданственности, свободного развития личности, защиты прав и интересов участников Конкурса.

1.3. Конкурс  является одним из направлений работы с одаренными детьми в год водоохранных зон в Республике Татарстан.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью:
-привлечения внимания детей к вопросам сохранения и восстановления водных объектов, формирования осознанно-правильного, бережного отношения к природным ресурсам;
-стимулирования развития  интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка младшего школьного возраста путем совершенствования развития исследовательских способностей, навыков  исследовательского поведения.

2.2.
Задачи конкурса:

-формирование основ экологической культуры;

-воспитание гуманного отношения к природе;

-воспитание патриотизма, гордости за своё отечество у подрастающего поколения;

-поддержка развития творческой исследовательской активности детей;

-формирование позитивного мироощущения у подрастающего поколения;

-раскрытие творческого потенциала ребёнка:

-оказание содействия исследовательским образовательным программам.

3.  УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

       Участниками конкурса могут стать юные исследователи- учащиеся 1-4 классов. К участию в конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и творческие коллективы (до 5 человек). Один автор или творческий коллектив может представлять только одну работу.

4. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТ И ИХ РАССМОТРЕНИЕ

4.1. Исследовательские проекты представляются в оргкомитет конкурса не позднее  10 декабря  2016  года в отдел образования (контактный телефон 2-35-80 Р.Х.Хайруллина).

	4.2.Рекомендуемые темы исследовательских проектов (примерная тематика):

· Роль воды в жизни человека;

· Реки и водоемы родного края;

· Школьники - за бережное отношение к воде;

· Фантастический мир воды: флора и фауна;

· Вода-это жизнь, сохраним ее чистой;

· Спасение воды – миссия каждого.

4.3. Участники Конкурса представляют:

· заявку в печатном виде;

· паспорт проекта;

· исследовательскую работу  в печатном виде (книга, журнал, газета, сборник, альманах, календарь).

5. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМ НА КОНКУРС

5.1. Требования к оформлению.

Объем исследовательской работы без приложений не должен превышать 5 страниц печатного текста (шрифт – типа Times New Roman, размер 14, междустрочный интервал - одинарный, поля: слева –30 мм, сверху и снизу – 20 мм, справа 10 мм.). Объем приложений – до 10 страниц. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены.

Обязательно наличие паспорта, пояснительной записки. Работа представляется в папке.

5.2.Общие требования к структуре исследовательских работ:

· тема исследования,

· автор  или  члены авторского коллектива исследования (ФИО, образовательное учреждение, класс),

· научный руководитель, консультант (ФИО, место работы, занимаемая должность),

· актуальность исследования,

· область исследования,

· предмет исследования,

· цель исследования,

· задачи исследования,

· методы исследования,

· определение главного результата исследования,

· использованная литература,

· предложения по практическому использованию результатов исследования.
6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1. Представленные материалы рассматриваются и оцениваются комиссией жюри.  Отдельно оцениваются исследовательские работы на бумагоносителях и мультимедийные проекты. Определяются первые, вторые и третьи места в каждой возрастной группе.

6.2. Критерии оценки конкурсной работы.

Актуальность темы, ее соответствие интересам и уровню подготовленности ученика и его возрастным особенностям.
Качество оформления работы: соответствие  титульного листа, структуры работы установленным требованиям, грамотность текстового материала, аккуратность.
Соответствие содержания работы теме, цели, гипотезе и поставленным задачам исследования.
Характеристика работы: теоретическая, исследовательская, проект.
Исследовательское мастерство: методы исследования (наблюдение, эксперимент, анкетирование).

Практическая значимость.

Качество и информативность иллюстративного материала.

Четкость выводов, их обоснование, соответствие полученных результатов поставленным задачам.

6.3.  По решению комиссии будут отмечены лучшие работы  в следующих номинациях:

· лучший эксперимент;

· лучшее наблюдение;

· постановка самой оригинальной проблемы;

· лучший творческий коллектив;

· лучший руководитель проекта.

6.4. Победители конкурса награждаются дипломами отдела образования.

7. ФУНКЦИИ И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА
· 7.1. На Организатора Конкурса возлагаются следующие функции по координации проведения Конкурса:

· определение условий проведения Конкурса;

· формулирование требований к работам;

· утверждение сроков подачи заявок и голосования членов Жюри;

· формулирование критериев оценки конкурсных работ, механизма голосования Жюри;

· принятие решения о составе Жюри;

· проведение мероприятий в рамках информационной кампании Конкурса;

· предварительный отбор поступивших конкурсных работ;

· распространение информации о результатах Конкурса;

· организация голосования за лучший рисунок.
ПАСПОРТ ПРОЕКТНОЙ РАБОТЫ
1. Название проекта.

2. Подготовил:

3. Руководитель проекта:
4. Учебный предмет, в рамках которого проводится работа по проекту:

5. Учебные дисциплины близкие, к теме проекта: например: окружающий мир
6. Возраст учащихся, на который рассчитан проект:

7. Тип проекта:

8. Цель проекта:

9. Дидактические цели:

10.Задачи проекта:

11. Вопросы проекта:

12. Продукт проекта:

13. Аннотация:

14. Результаты моего исследования показали

      Мои выводы:

15. Практическая значимость работы: